
Determinazione Dirigenziale n° 828/2018 

SERVIZIO DI STAFF RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA E GESTIONE
AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

Proposta n° 530/2018

OGGETTO: PROROGA TECNICA DELLE POLIZZE ASSICURATIVE RC
PATRIMONIALE – INFORTUNI – INCENDIO FURTO KASKO AUTOVEICOLI
AMMINISTRATORI E DIPENDENTI – TUTELA LEGALE – TRASPORTO MERCI A
FAVORE DI COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE DIVERSE FINO AL 31/12/2018. 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio e del Settore della Stazione Appaltante-Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018 ;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
performance 2018 – con il progetto PEG n.7 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente
per l'acquisto di beni servizi” - Obiettivo 00351 “Gestione pacchetto assicurativo”.

Premesso che : 

con determinazione Dirigenziale n.1230 del 11/11/2015 è stata applicata l'opzione di rinnovo per
ulteriori 30 mesi per il periodo 31/12/2015 – 30/06/2018 mediante ripetizione dei servizi
analoghi delle seguenti coperture assicurative agli stessi prezzi patti e condizioni vigenti e
stabiliti nei contratti di polizza sottoscritti con le diverse Compagnie di assicurazione : 

POLIZZA COMPAGNIA
AGGIUDICATARIA

PERIODO
CONTRATTUALE

IMPORTO
ANNUALE
RINNOVATO

TASSE INCLUSE

IMPORTO
COMPLESSIVO(30
MESI) RINNOVATO
TASSE INCLUSE

CIG

Lotto B) - Polizza infortuni
categorie varie

ASSIPIU’ SNC – AG.
GENERALE UNIPOL

31/12/2015 –
30/06/2018

68.000,00 170.000,00 6436698339

Lotto C - Polizza RC
patrimoniale

LLOYD’S –
SINDACATO

31/12/2015 –
30/06/2018

145.000,00 362.500,00 64367004DF

N.828/2018

Documento firmato digitalmente



LEADER NOVAE

Lotto E - Polizza incendio
/furto/kasko veicoli di
Amministratori e
Dipendenti

ASSIPIU’ SNC – AG.
GENERALE UNIPOL

31/12/2015 –
30/06/2018

14.250,00 35.625,00 64367015B2

Lotto F - Polizza tutela
legale

LLOYD’S –
SINDACATO

LEADER CHAUCER

31/12/2015 –
30/06/2018

20.000,00 50.000,00 64367058FE

con determinazione dirigenziale n.1167 del 22/10/2015 è stata applicata l'opzione di rinnovo per
ulteriori 30 mesi , periodo 31/12/2015 – 30/06/2018, mediante ripetizione dei servizi analoghi
della Polizza assicurativa Trasporto Merci agli stessi prezzi patti e condizioni vigenti e stabiliti
nel contratto sottoscritto con la Compagnia di Assicurazioni UNIPOLSAI ASSICURAZIONI
SPA con sede a Bologna in Via Stalingrado, 45 P.I. 02705901201 per l'importo di €. 6.650,00= ;
le succitate polizze assicurative scadono il 30 Giugno 2018 ;

Osservato che l’art. 3 Sezione 2 del Capitolato Tecnico delle rispettive polizze riconosce in capo al
Contraente la facoltà di richiedere alla Compagnia una proroga temporanea per un periodo massimo di
6 mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni, finalizzata all'espletamento o al completamento delle
procedure di gara per l'aggiudicazione delle nuova polizza di assicurazione ;

Atteso che, nelle more dell'espletamento della procedura per l'affidamento di tutto il pacchettto
assicurativo della Provincia di Brescia è necessario mantenere la continuità delle diverse coperture
assicurative ;
Sentito il broker Aon SPA il quale ha confermato ,da parte delle Compagnie di Assicurazione, la
concessione a termini di contratto, della proroga dei rispettivi contratti relativi alle coperture Infortuni,
Rc Patrimoniale, Incendio -Furto - Kasko autoveicoli amministratori e dipendenti, Tutela Legale,
Trasporto Merci agli stessi prezzi, patti e condizioni, fino al 31.12.2018 ;

Ritenuto conseguentemente di prorogare il rapporto contrattuale delle sottoelencate polizze
assicurative in corso con le diverse Compagnie fino alla conclusione della procedura di aggiudicazione
delle nuove polizze assicurative e comunque entro e non oltre il 31 Dicembre 2018 quantificando una
spesa così specificata :

POLIZZA COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONE

IMPORTO PROROGA
FINO AL 31/12/2018
TASSE INCLUSE

CIG

Lotto B) - Polizza
infortuni categorie varie

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI

30/06/2018/31/12/2018 34.000,00 6436698339

Lotto C - Polizza RC
patrimoniale

LLOYD’S – SINDACATO
LEADER NOVAE

30/06/2018/31/12/2018 72.500,00 64367004DF

Lotto E - Polizza
incendio/furto/kasko
veicoli di Amministratori
e Dipendenti

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI

30/06/2018/31/12/2018 7.125,00 64367015B2

Lotto F - Polizza tutela
legale

LLOYD’S – SINDACATO
LEADER CHAUCER

30/06/2018/31/12/2018 10.000,00 64367058FE

Polizza trasporto Merci UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI

30/06/2018/31/12/2018 1.000,00 Z8616936CA

Dato atto che l’ammontare dei suddetti importi , essendo inferiori ad un quinto dei rispettivi importi
contrattuali complessivi, non comporta il rilascio di un ulteriore codice identificativo di gara ;

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e

N.828/2018

Documento firmato digitalmente



Gestione Amministrativa del Patrimonio;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di prorogare, agli stessi prezzi, patti e condizioni e per le motivazioni citate in premessa , fino al
31/12/2018 il rapporto contrattuale in corso con le diverse Compagnie di assicurazione , per la
copertura delle seguenti polizze assicurative il cui importo, è a fianco di ciascuna indicato :

1.

POLIZZA COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONE

IMPORTO PROROGA
FINO AL 31/12/2018
TASSE INCLUSE

CIG

Lotto B) - Polizza
infortuni categorie varie

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI

30/06/2018/31/12/2018 34.000,00 6436698339

Lotto C - Polizza RC
patrimoniale

LLOYD’S – SINDACATO
LEADER NOVAE

30/06/2018/31/12/2018 72.500,00 64367004DF

Lotto E - Polizza
incendio/furto/kasko
veicoli di Amministratori
e Dipendenti

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI

30/06/2018/31/12/2018 7.125,00 64367015B2

Lotto F - Polizza tutela
legale

LLOYD’S – SINDACATO
LEADER CHAUCER

30/06/2018/31/12/2018 10.000,00 64367058FE

Polizza trasporto Merci UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI

30/06/2018/31/12/2018 1.000,00 Z8616936CA

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del
D.Lgs. n. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Servizio di Staff Razionalizzazione della
Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

2.

di imputare la spesa complessiva di €. 124.625,00, tasse incluse, ai capitoli del Bilancio 2018
procedendo all'aumento degli impegni come segue :

3.

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO NR.
IMPEGNO

obiettivo

1000334 LOTTO B- POLIZZA INFORTUNI
AMMINISTRATORI

1.000,00 580.1/2018 00351

1000334 LOTTO B- POLIZZA INFORTUNI
DIPENDENTI

23.750,00 580.2/2018 00351

1000334 LOTTO B- POLIZZA INFORTUNI
GUARDIACACCIA VOLONTARI

750,00 580.3/2018 00351

1000334 LOTTO B- POLIZZA INFORTUNI
CACCIATORI DI NUTRIE

6.250,00 580.4/2018 00351

1000864 LOTTO B- POLIZZA INFORTUNI 1.250,00 581.1/2018 00351

N.828/2018

Documento firmato digitalmente



PROTEZIONE CIVILE

1000867 LOTTO B- POLIZZA INFORTUNI
CATEGORIE VARIE LSU 

1.000,00 582.1/2018 00351

1000334 LOTTO C – POLIZZA RC
PATRIMONIALE

36.250,00 583/2018 00351

1000686 LOTTO C – POLIZZA RC
PATRIMONIALE

36.250,00 584/2018 00351

1000334 LOTTO E – POLIZZA
INCENDIO/FURTO/KASKO
VEICOLI AMMINISTRATORI E
DIPENDENTI

7.125,00 583.2/2018 00351

1000334 LOTTO F – POLIZZA TUTELA
GIUDIZIARIA

10.000,00 583.3/2018 00351

1000334 TRASPORTO MERCI 1.000,00 577.1/2018 00351

S: 01SADETOT- PROROGAPOLIZZE FINO AL 31.12.2018

Brescia, lì 29-06-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.828/2018

Documento firmato digitalmente


